4

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «   »___________________2019 года № ________

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 22.12.2014 № 531-а
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», в целях совершенствования нормативного правового регулирования в сфере предоставления субсидий на возмещение части затрат на 1 килограмм молока и молочных продуктов (в пересчете на молоко), связанных с глубокой переработкой произведенного на территории Костромской области молока и поставкой молока и молочных продуктов в учреждения социальной сферы Костромской области
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области от 22 декабря 2014 года № 531-а «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета предприятиям, организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат на 1 килограмм молока и молочных продуктов (в пересчете на молоко), связанных с глубокой переработкой произведенного на территории Костромской области молока и поставкой молока и молочных продуктов в учреждения социальной сферы Костромской области» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 22.04.2015 № 158-а, от 15.07.2015 № 260-а, от 18.02.2016 № 51-а, от 26.12.2016 № 512-а, от 17.04.2017 № 154-а, от 11.12.2017 № 471-а, от 14.08.2018 № 334-а, от 14.05.2019 № 152-а) следующие изменения:
1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Костромской области
от 27 августа 2018 года № 354-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области» администрация Костромской области постановляет:»;

2) в Порядке предоставления субсидий из областного бюджета предприятиям, организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат на 1 килограмм молока и молочных продуктов (в пересчете на молоко), связанных с глубокой переработкой произведенного на территории Костромской области молока и поставкой молока и молочных продуктов в учреждения социальной сферы Костромской области (Приложение):
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, государственной программой Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области», утвержденной постановлением администрации Костромской области от 27 августа 2018 года № 354-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области» (далее - государственная программа Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области») и  определяет порядок и условия предоставления субсидий из областного бюджета предприятиям, организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат на 1 килограмм молока и молочных продуктов (в пересчете на молоко), связанных с глубокой переработкой произведенного на территории Костромской области молока и являющиеся поставщиками по договору поставки молока и молочных продуктов в учреждения социальной сферы Костромской области (далее - субсидии).»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии предоставляются в рамках реализации подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» государственной программы Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области»  предприятиям, организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам в целях возмещения части затрат на 1 килограмм молока и молочных продуктов (в пересчете на молоко), связанных с глубокой переработкой произведенного на территории Костромской области молока и поставкой молока и молочных продуктов в учреждения социальной сферы Костромской области, для обеспечения учреждений социальной сферы молоком и молочными продуктами местного производства.»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Получателями субсидий являются предприятия, организации, индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, зарегистрированные на территории Костромской области (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), состоящие на налоговом учете на территории Костромской области, осуществляющие глубокую переработку произведенного на территории Костромской области молока и  являющийся поставщиком по договору поставку молока и молочных продуктов в учреждения социальной сферы Костромской области (далее - получатели субсидий).

подпункт 3 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«3) получатели субсидий - юридические лица не находятся в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Субсидии предоставляются при условии:

1) представления получателями субсидий главному распорядителю как получателю бюджетных средств отчетности о финансово-экономическом состоянии сельскохозяйственного товаропроизводителя по форме, утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации за отчетный финансовый год;

2) глубокой переработки молока, произведенного на территории Костромской области;

3) прямой поставки молока и молочных продуктов по заключенным государственным (муниципальным) контрактам от производителя в учреждения социальной сферы Костромской области в 3-4 кварталах отчетного года и 1-2 кварталах текущего года;

4) обеспечение увеличения производства молока и молочных продуктов по видам продуктов, поставляемых в учреждения социальной сферы Костромской области на 1 января текущего года по отношению к 1 января отчетного года;

5) отсутствия у получателя субсидии просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Костромской областью.»;
пункт 7 изложить в следующей редакции:

7. Для получения субсидии получатели субсидии представляют в срок до 1 августа текущего финансового года главному распорядителю как получателю бюджетных средств по адресу: 156013, г. Кострома, ул. Маршала Новикова, 37, заявление на предоставление субсидии по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку с приложением следующих документов:

1) справки, подписанной руководителем и главным бухгалтером получателя субсидии, о соответствии получателя субсидии требованиям, предусмотренным пунктом 5 настоящего Порядка;

2) справки-расчета на предоставление субсидии из областного бюджета предприятиям, организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат на 1 килограмм молока и молочных продуктов (в пересчете на молоко), связанных с глубокой переработкой произведенного на территории Костромской области молока и поставкой молока и молочных продуктов в учреждения социальной сферы Костромской области, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

3) копий государственных (муниципальных) контрактов на поставку в учреждения социальной сферы Костромской области молока и молочных продуктов заключенных между получателями субсидий и государственными (муниципальными) учреждениями социальной сферы;
4) копий товарно-транспортных накладных или актов приемки молока и молочных продуктов, поставленных в учреждения социальной сферы.

В случае, если количество превышает 30 штук, то предоставляется реестр товарно-транспортных накладных или актов приемки молока и молочных продуктов, поставленных в учреждения социальной сферы с указанием номера, даты составления, грузополучателя, вида продукции, суммы;

5) ведомости переработки молока по форме согласно приложению
№ 3 к настоящему Порядку (при производстве молока и его собственной переработке) и (или) копии договора контрактации (при закупке молока, произведенного на территории Костромской области);
6) отчета об объемах производства молока и молочных продуктов по видам продуктов, поставляемых в учреждения социальной сферы Костромской области по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку;
7) справки, подписанной руководителем и главным бухгалтером получателя субсидии, о соблюдении получателем субсидии условия, предусмотренного подпунктом 5 пункта 6 настоящего Порядка.
Получатели субсидий несут ответственность за достоверность информации, представленной в документах, определенных настоящим пунктом (за исключением документов, запрашиваемых посредством межведомственного электронного взаимодействия).»;
в пункте 9:
абзац третий изложить в следующей редакции:

«Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с Соглашением, заключаемым в срок не более пяти рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой установленной департаментом финансов Костромской области.»;
дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае необходимости заключается Дополнительное соглашение к Соглашению, в том числе Дополнительное соглашение о расторжении Соглашения в соответствии с типовыми формами, установленными департаментом финансов Костромской области.»;
пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Результатом предоставления субсидии является обеспечение увеличения производства молока и молочных продуктов (в пересчете на молоко) по видам продуктов, поставляемых в учреждения социальной сферы Костромской области, не менее чем на 1 процент по состоянию на 1 января года, следующего за годом предоставления субсидии, по сравнению с 1 января года, в котором предоставлена субсидия. Для пересчета молочных продуктов в молоко используются коэффициенты, указанные в пункте 13 настоящего Порядка.»;

в пункте 17 слова «показателей результативности предоставления» заменить словами «результата предоставления»;

пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. В случае нарушения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и заключенными соглашениями, выявления недостоверной информации, содержащейся в документах, представленных для получения субсидий, обнаружения излишне выплаченных сумм субсидий, субсидии подлежат возврату в областной бюджет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в течение десяти рабочих дней со дня получения соответствующих требований (представлений (предписаний).

В случае если получателем субсидии не достигнуты результаты предоставления субсидии, установленные пунктом 14 настоящего Порядка, субсидии подлежат возврату в областной бюджет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в течение десяти рабочих дней со дня получения соответствующих требований (представлений (предписаний) в размере, рассчитываемом по формуле:

W = (1 - D / P) x R,

где:

W - размер субсидии, подлежащей возврату в областной бюджет, рублей;

D - достигнутое получателем субсидии значение результата предоставления субсидии, установленное получателю субсидии в соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка;

P - плановое значение результата предоставления субсидии, установленное получателю субсидии в соответствии с
пунктом 14 настоящего Порядка;

R - размер субсидии, перечисленной получателю субсидии в отчетном году, рублей.

пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Требования главного распорядителя как получателя бюджетных средств о возврате субсидий направляются в течение 10 рабочих дней со дня обнаружения обстоятельств, предусмотренных пунктом 19 настоящего Порядка, заказным письмом с уведомлением о вручении получателям субсидии.
Представления (предписания) департамента финансового контроля Костромской области о возврате субсидий в случае обнаружения обстоятельств, предусмотренных пунктом 19 настоящего Порядка, направляются получателям субсидии в порядке и сроки, установленные постановлением администрации Костромской области от 26 декабря 2013 года № 544-а «Об уполномоченном исполнительном органе государственной власти Костромской области на обращение в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного Костромской области, и утверждении порядка осуществления полномочий департаментом финансового контроля Костромской области по внутреннему государственному финансовому контролю», приказом департамента финансового контроля Костромской области от 29 августа 2019 года № 135 «Об утверждении административного регламента осуществления департаментом финансового контроля Костромской области государственной функции «Осуществление последующего внутреннего государственного финансового контроля путем проведения ревизий, проверок, обследований  соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения»;
отчет о достижении показателей результативности предоставления субсидий (приложение № 4) изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
дополнить приложением № 5 согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года и подлежит официальному опубликованию.

	Губернатор области
	                               С. Ситников

Приложение № 1

к постановлению

администрации

Костромской области

от ______ ______________ 20___ г. № ______

ФОРМА

ОТЧЕТ

о достижении результата
предоставления субсидии за 20__ год

_________________________________________________________

(наименование получателя субсидии)

	Молоко и молочная продукция в разрезе видов продуктов, поставляемых в учреждения социальной сферы
	Произведено, кг
	Коэффициенты перевода
	Итого в пересчете на молоко
	Процент увеличения (в пересчете на молоко), % (гр. 5 / гр. 6) x 100

	на 01.01.____ года (текущего)
	на 01.01.____ года (отчетного)

	на 01.01.____ года (текущего)
	на 01.01.____ года (отчетного)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Руководитель      _____________ ___________________________________________

                    (подпись)                    (Ф.И.О.)

М.П. (при наличии)

Главный бухгалтер _____________ ___________________________________________

                    (подпись)                    (Ф.И.О.)

"___" _____________ 20__ год

Приложение № 2
к постановлению

администрации

Костромской области

от ______ ______________ 20___ г. № ______

ФОРМА

ОТЧЕТ
об объемах производства молока и молочных продуктов по видам продуктов, поставляемых в учреждения социальной сферы Костромской области ____________________________________________________________

(организация агропромышленного комплекса)

	Виды продуктов, поставляемых в учреждения социальной сферы Костромской области
	Единица измерения
	на 1 января 20__ (текущего года)
	на 1 января 20__ (отчетного года)
	+/-, кг

(гр. 3 - гр. 4)
	+/-, %

(гр. 3 / гр. 4)

x 100

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Руководитель

организации _____________ _________________________________________
                               (подпись)                    (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер

организации  _____________ ________________________________________
                              (подпись)                    (Ф.И.О.)

М.П. (при наличии)

___________________